
  

Об организации питания в 

МБОУ «Лесновская средняя школа» 

в 2024-2025 уч. году 

 

В соответствии со ст.37 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании», санитарных норм на пищеблоке, руководствуясь соблюдением 

новых Санитарно-эпидемиологических правил и норм Сан-Пин 2.3/2.4.3590-20 

при организации питания пункта VIII. «Особенности организации 

общественного питания детей», на основании постановления администрации 

Сакского района №1 от 11.01.2016 г. «Об утверждении Порядка обеспечения 

питанием воспитанников и учащихся муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организаций Сакского района», №449 от 30.07.2018 г. «О 

внесении изменений в постановление администрации Сакского района 

Республики Крым от 11.01.2016 г. №1 «Об утверждении Порядка обеспечения 

питанием воспитанников и учащихся муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организаций Сакского района», постановления 

администрации Сакского района от 31.08.2020 г. №381 «О внесении изменений 

в постановление администрации Сакского района Республики Крым от 

11.01.2016 г. №1 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 

воспитанников и учащихся муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организаций Сакского района» и в целях обеспечения 

социальных гарантий обучающихся, охраны и укрепления их здоровья, 

создания необходимых условий для предоставления качественного, 

сбалансированного питания учащихся и воспитанников учреждения» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Антощук Юлию Михайловну, заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе, ответственной за организацию питания 

в школе: 

1.1. оформить тематические стенды по формированию культуры 

здорового питания; 

1.2. организовать санитарно-просветительскую работу с персоналом 

путем проведения семинаров, бесед, лекций; 

1.3. обеспечить двухразовое бесплатное питание обучающихся, 

отнесенных к льготной категории за счет средств бюджета 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

                                                      

П Р И К А З  

 

от 02.09.2024 г.         с.  Лесновка            № 291 



муниципального образования Сакского района из расчета 120 руб. 

26 копеек. 

1.4. обеспечить одноразовое бесплатное питание обучающихся, 1-4 

классов за счет средств бюджета Республики Крым из расчета 

73,71. 

1.5. двухразовое питание обучающихся 1-11 классов, относящихся к 

льготной категории; 

1.6. с целью организации полноценного безопасного и качественного 

питания детей: запретить использовать мясо и яйца водоплавающей 

птицы, мясо, не прошедшее ветеринарного контроля, мясные 

обрезки, субпродукты. 

1.7. запретить использование свинины, жирной речной и копченой 

рыбы, грибы, соусы, перец, майонез, изделия во фритюре, в том 

числе чипсы, арахис. Орешки, сухарики, изделия быстрого 

приготовления, в том числе бульонные кубики, лапшу «Мивину», 

газированные напитки, натуральный кофе, кремовые изделия, 

сливочно-растительные масла с прибавкой какого-либо другого 

сырья. 

1.8. Запретить использование продуктов, которые содержат 

синтетические красители, ароматизаторы, подсластители, 

усилители вкуса, консервы. 

1.9.  Запретить использование продуктов с просроченным сроком 

хранения; 

1.10. На всю продукцию животного происхождения должны быть в 

наличии ветеринарные свидетельства. 

1.11. Усилить контроль за качеством питания детей, соблюдением 

санитарно-гигиенического режима в пищеблоках, местах личной 

гигиены, своевременностью и качеством прохождения работниками 

пищеблоков медосмотров. 

1.12. Строго контролировать качество продуктов, которые поступают в 

столовую и условия их хранения. Вся продукция должна иметь 

сертификаты качества, удостоверяющие в том числе отсутствие в 

продуктах ГМО. 

1.13. Контролировать исполнение персоналом столовой закладки, учета 

продуктов и условия их хранения; 

1.14. Совместно с членом бракеражной комиссии контролировать 

закладку продуктов, согласно норм, качество и выход готовых блюд 

и результаты фиксировать в специальном журнале; 

1.15. Проводить санитарно-просветительскую работу с работниками 

пищеблока по предупреждению инфекционных и кожных 

заболеваний; 

1.16. Проверять наличие сопроводительных документов, 

подтверждающих качество и безопасность пищевых продуктов; 

3. Утвердить списки учащихся 1-4 классов на горячее питание (завтрак)-

131 чел. (приложение 2), списки учащихся льготной категории на горячее 

питание (обед) – 106 чел. (приложение 3). 

4. Назначить ответственными за организацию питания обучающихся в 

классах  классных руководителей: 



1. Абдулганиеву Ю.А. – 1-А класс 

2. Помогайбо С.И. – 1-Б класс 

3. Якубова Д.Б. – 2-А класс 

4. Вербицкая Н.К. – 2-Б класс 

5. Григорчук Н.А. - 3-А класс 

6. Юнусова Г.А. - 3-Б класс 

7. Панова А.Н. - 4-А класс 

8. Эмирова Н.Н..  - 4-Б класс 

9. Кукина М.А. -  5-А класс (учащиеся льготной категории) 

10. Аджимуратова С.А. – 5-Б класс (учащиеся льготной категории) 

11. Наумова Г.И.  - 6-А класс (учащиеся льготной категории) 

12. Плачков С.Л.  - 6-Б  класс (учащиеся льготной категории) 

13. Кадуха Н.В.    - 7–А класс (учащиеся льготной категории) 

14. Ольман Е.А.   - 7–Б  класс (учащиеся льготной категории) 

15. Камынина В.Ю. - 8 класс (учащиеся льготной категории) 

16. Муратова Н.Ш. – 9 класс (учащиеся льготной категории) 

17. Романенко О.А.- 10 класс (учащиеся льготной категории) 

18. Кравченко С.А. - 11 класс(учащиеся льготной категории) 

5. Антощук Ю.М. – заместителю директора, курирующей  

воспитательную работу: 

5.1. Обеспечить контроль за соблюдением графика дежурства учителей, в 

столовой, своевременную отчетность по вопросам питания школьников 

классными руководителями. 

5.2. Контролировать заявки на количество обучающихся для 

предоставления питания. 

5.3. Осуществлять мониторинг удовлетворительности качеством питания 

среди обучающихся, родителей (законных представителей). 

6. Классным руководителям 1-11 классов: 

6.1. Организовать питание учащихся в соответствии с графиком. 

6.2. Вести строгий учет за посещаемостью учащихся школьной столовой, 

в конце   месяца предоставлять отчет о питании учащихся. 

6.3. Регулярно  проводить беседы о соблюдении санитарно-

гигиенических норм во время приема пищи. 

7. С целью организации контроля за качеством приготовления пищи 

создать бракеражную  комиссию в  следующем составе: 

- Орден А.Ю., директор школы; 

- заместитель директора, курирующая учебно-воспитательную работу Аппазова 

Д.С.; 

-заместитель директора, курирующая воспитательную работу Антощук Ю.М., 

ответственная за организацию питания в школе; 

- повар школьной Ганнич Н.В.; 

- Майорова М.А., член родительского комитета 4-А класса (с согласия). 



8. Ответственность за хранение суточных проб возложить на повара 

Ганнич Н.В. 

9. С целью оказания практической помощи, осуществления 

административно-общественного контроля за организацией и качеством 

питания детей в школе создать совет по питанию в следующем составе: 

- директор школы – Орден А.Ю. 

- заместитель директора, курирующая учебно-воспитательную работу – 

Аппазова Д.С.; 

- заместитель директора, курирующая воспитательную работу в школе 

Антощук Ю.М.; 

- Якубова Д.Б., учитель начальных классов, председатель профсоюзного 

комитета школы; 

- член родительского комитета 4-А класса – Майорова М.А. 

10. Совету по питанию в своей деятельности руководствоваться 

Положением о Совете по питанию. 

          11. Завхозу школы Мельник А.Г.:  

11.1. Обеспечить своевременное проведение дизинфекционных обработок 

санитарной очистки территории школы, регулярного вывоза мусора и бытовых 

отходов. 

12. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                  А.Ю. Орден  

 

 

 С приказом ознакомлены 

         ______________Антощук Ю.М. «___» __________2024 г. 

                                            ___________ Камынина В.Ю. «___» _________2024 г. 

__________Панова А.Н. «_____» __________2024 г. 

__________Кукина М.А. «_____» __________2024 г 

________Григорчук Н.А. «_____» __________2024 г 

_________Юнусова Г.А. «_____» __________2024 г 

_________Эмирова Н.Н. «_____» __________2024 г 

________Помогайбо С.И. «_____» __________2024 г 

________Абдулганиева Ю.А. «_____» __________2024 г 

__________Якубова Д.Б. «_____» __________2024 г 

________Вербицкая Н.К. «_____» __________2024 г 



__________Кадуха Н.В. «_____» __________2024 г 

__________Ольман Е.А. «_____» __________2024 г 

_________Наумова Г.И. «_____» __________2024 г 

________Муратова Н.Ш. «_____» __________2024 г 

________Романенко О.А. «_____» __________2024 г 

________Кравченко С.А. «_____» __________2024 г 

_______Аджимуратова С.А. «_____» __________2024 г 

________Аппазова Д.С. «_____» __________2024 г 

_________Плачков С.Л. «_____» __________2024 г 

_______Мельник А.Г. «_____» __________2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                 

        Приложение 1  

                                                                                                      к приказу от 02.09.2024 г.№ 291 

 

Список учащихся 1-4 классов на горячее питание 

  1-А класс  
1 Вахабова Аиша Шаткавбековна 

2 Пузанов Егор Владимирович 

3 Ибрагимова Эдие Ленуровна  

4 Аджарипов Эмин Эмилевич 

5 Капустина Полина Дмитриевна 

6 Якубов Арсен Артурович 

7 Рыбаков Егор Анатольевич 

8 Давыдова Варвара Васильевна 

9 Османова Айше Ахтемовна 

10 Камынина Кира Андреевна 

11 Владимирова София Владимировна 

12 Аблямитов Сабри Русланович 

13 Вельган Виктория Ивановна 

14 Роменский Артём Александрович 

15 Аппазов Рефат Илимдарович 

16 Лазько Тимофей Павлович 

17 Ракович Иван Андреевич 

18 Романченко Анна Витальевна 

19 Ибрагимова Мерьем Эдемовна 

20 Баладжан София Арсеновна 

21 Сейдалиев Керим Дляверович 

22 Матвеев Глеб Васильевич 

 1-Б класс 
№ п/п 

ФИО обучающегося 

1 Аблаева Асие Расимовна 

2 Алексеенко Любава 

3 Гафарова Эмине Ленуровна 

4 Дерешев Михаил Игоревич 

5 Лайкова Полина Александровна 

6 Назаров Кирилл Сергеевич 

7 Назипова Камила Владиславовна 

8 Недотопа Диана Васильевна 

9 Оглу Луиза Станиславовна 

10 Паентко Михаил Александрович 

11 Паничкина Алина Витальевна 

12 Полковниченко Алла Глебовна 

13 Ребик Маргарита Артемовна 

14 Савчук Виктория Олеговна 

15 Тойчиев Малик  

16 Толкач Арсений Петрович 

17 Фетислямов Самедин Азизович 

18 Шилин Сергей Витальевич 

19 Юлдашов Билял Энверович 

20 Юлдашов Расим Эдемович 

21 Юсупова Лилия Бахтияровна 



 

 2-А класс 
№ 

п/п 

ФИО обучающегося 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

21 

Углер Александр Вадимович   

Углер Дмитрий Вадимович 

Доронина Ксения Евгеньевна 

Гергель Иван Иванович  

Юлдашова Асие Эдемовна 

Османов Руслан Асанович 

Юлдашов Халид Энверович 

Халилов Таир Ильдарович 

Столяр Иван Владимирович 

Шемчук Кира Сергеевна 

Рыбаков Артём Анатольевич 

Хведькович Анита Евгеньевна 

Юлдашев Исмаил Экрем оглы  

Горный Лука Григорьевич  

Сотникова  Татьяна Дмитриевна 

Езерский Никита Михайлович  

Расимов Осман Зенурович  

Цимбал Дарья Михайловна 

Шустов Дмитрий Александрович 

Гребенкин Яромир Романович 

Корчак Дмитрий Дмитриевич  

Абдулмуслимов Мухаммед Русланович 

  2-Б класс  
№ 

п/п 

ФИО обучающегося 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

Тефиков Рамазан Мустафаевич 

Клиницкая  Мария Николаевна 

Галаган Данил Антонович 

Терещенко Мария Александровна 

Балицкий  Алексей Сергеевич 

Еланчик Анна Анатольевна 

Стежкова Анна Руслановна 

Стадник ВикторияАлександровна 

Цимбал Максим Алексеевич  

Сапожникова Валерия Дмитриевна  

Кузьменко Марк Андреевич  

Тарабаркина Ярослава Романовна 

Маринин Рувим Давидович 

Картовицкая Екатерина Николаевна 

Семенеев Раян-Гирей Евгеньевич 

Зиянбитова Медине Эскендеровна 

Колбин Алексей Борисович 

Соловьев Владислав Витальевич 

Андреев Александр Алексеевич 

Бабой София  Николаевна 

Рябченко Алексей Николаевич 

  3-А класс  
№ 

п/п 

ФИО обучающегося 

 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Андрейчук Никита Сергеевич 

Аппазова Фериде Илимдаровна 

Бажин Илья Дмитриевич 

Кадуха Анастасия Алексеевна 

Калькина Ева Антоновна 

Козловский Иван Игоревич 

Кушвид Матвей Витальевич 

Лазько Филипп Павлович 

Матвеева Ксения Васильевна 

Османов Мурат Алимович 

Сологуб Максим Николаевич 

Солодкова Елизавета Вадимовна 

Трубицын Даниил Алексеевич 

Фетислямова Лятфие Тевфиковна 

Хазан Назар Сергеевич 

Шепелев Александр Павлович 

  3-Б класс  
№ 

п/п 

ФИО обучающегося 

 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

Абдуллаев Эльдар Русланович 

Абдульмеджитова Сафие Меджитовна 

Алибеева Элина Эрнесовна 

Гафарова Мавиле Ленуровна 

Иванцов Тимур Русланович 

Кадыров Закир Айдерович 

Кирилюк Максим Денисович 

Кузнецов Максим Андреевич 

Лозинская Дарина Никитична 

Нестерчук Степан Евгеньевич 

Погрищак Виктория Викторовна 

Рыбакова Ангелина Станиславовн 

Рябченко Илья Николаевич 

Савчук Кристина Олеговна 

Сейтмеметов  Руслан Абдуллаевич 

Ситников Иван Александрович 

Турку Юрий Ильич 

Фетислямова Эльнара Акимовна 

  4-А класс  
№ 

п/п 

ФИО обучающегося 

 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Абильтарова Алиме Февзиевна 

Аблямитова Мертем Руслановна 

Аппазов Юнус Лензиевич 

Бабой Анна Николаевна 

Гашкова Александра Андреевна 

Доронина Елизавета Евгеньевна 

Матюшонок Дарина Александровна 

Матюшонок Илья Александрович 

Матюшонок Кирилл Александрович 

Осиненко Павел Евгеньевич 

Рудчик Богдан Валерьевич 

Свириденко Тимофей Александрович 

Селимов Арслан Истамович 

Сивкович Егор Витальевич 

Тойчиев Алим 



  4-Б класс  
№ 

п/п 

ФИО обучающегося 

 
1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

Белая Анна Андреевна 

Велиев Амет Рефатович 

Вильчинская Софие Юрьевна 

Гребёнкина Анастасия Романовна 

Джанклыч Лутфие Эрнестовна 

Джарчиева Виолетта Олеговна 

Кадыров Рамзан Айдерович 

Козак Владимир Владимирович 

Кроповинский Даниил Викторович 

Мазинов Нури Энверович 

Мельничук Алина Аркадьевна 

Моторенко  Александр Павлович 

Моторенко Юрий Павлович 

Ольман Никита Алексеевич 

Скибинская Полина Сергеевна 

Ткачик Даниил Ярославович 

Хайрединова Ясмина Ахтемовна 

Эмирсуюнова Ясмина Ахтемовна 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       Приложение 2 

                                                                                                      к приказу от 02.09.2024 г.№ 291 

 

 

Список учащихся на льготное горячее питание 

1-А класс 
№ 

п/п 
ФИО ученика Дата рождения 

Социальный статус 

семьи 

1 Аблямитов Сабри Русланович 15.12.2016 Многодетная семья 

2 Аппазов  Рефат Илимдарович 29.07.2017 СВО (контр.) 

3 Вахабова Аиша Шавкатбековна 06.02.2017 Многодетная семья 

4 Вельган Виктория Ивановна 23.03.2018 СВО (контр.) 

5 Ибрагимова Мерьем Эдемовна 15.05.2017 Многодетная семья 

6 Лазько Тимофей Павлович 24.07.2017 Многодетная семья 

1-Б класс 
№ 

п/п ФИО ученика Дата рождения 
Социальный статус 

семьи 

1 Гафарова Эмине Ленуровна 04.04.2017 Многодетная семья 

2 Дерешев Михаил Игоревич 22.01.2017 СВО (контр.) 

3 Недотопа Диана Васильевна 30.07.2017 Многодетная 

4 Паентко Михаил Александрович 22.03.2017 Многодетная семья 

5 Ребик Маргарита Артемовна 09.11.2017 Многодетная семья 

6 Савчук Виктория Олеговна 05.10.2016 Многодетная семья 

7 Толкач Арсений Петрович 10.01.2018 Многодетная семья 

8 Шилин Сергей Витальевич 09.01.2018 Многодетная семья 

9 Юлдашов Билял Энверович 15.07.2017 Многодетная 

2-А класс        

№ 

п/п 
ФИО ученика Дата рождения 

Социальный статус 

семьи 

1 Абдулмуслимов Мухаммед Русланович 22.12.2015 Многодетная семья 

2. Андреев Александр Алексеевич 02.12.2015 Многодетная семья 

3. Гребёнкин Яромир Романович 25.08.2016 Многодетная семья 

4. Езерский Никита Михайлович 06.12.2015 Многодетная семья 

5. Корчак Дмитрий  Дмитриевич 21.07.2016 Надомное обучение 

ОВЗ 

6. Расимов Осман Зенурович 26.04.2016 Многодетная семья 

7. Углер Александр Вадимович 27.03.2016 Многодетная семья 

8. Углер Дмитрий Вадимович 25.02.2017 Многодетная семья 

9. Цимбал Дарья Михайловна 12.04.2017 Многодетная семья 

10. Юлдашев Исмаил Экрем огълы 14.11.2016 Многодетная семья 

11. Юлдашов Халид Энверович 01.02.2016 Многодетная семья 

2-Б класс 
№ 

п/п 

ФИО ученика Дата рождения Социальный статус 

 семьи 

1. Бабой Софья Николаевна 03.03.2016 Многодетная семья 

2. Балицкий Алексей  Сергеевич 14.10.2016 Многодетная семья 

3. Галаган Данил  Антонович 11.03.2016 Многодетная семья 

4. Еланчик Анна Анатольевна 15.03.2016 Многодетная семья 

5. Клиницкая Мария Николаевна 07.12.2016 Многодетная семья. 



3-А класс 
№ 

п/п 
ФИО ученика Дата рождения 

Социальный статус 

семьи 

1. Аппазова Фериде Илимдаровна 15.07.2015 СВО (контр.) 

2. Кушвид Матвей Витальевич 16.10.2015 Многодетная семья 

3. Лазько Филипп Павлович 13.09.2015 Многодетная семья 

3-Б класс 
№ 

п/п 
ФИО ученика Дата  рождения 

Социальный статус 

семьи 

1 Абдуллаев Эльдар Русланович 08.06.2015 многодетные 

2 Абдульмеджитова Сафие Меджитовна 27.10.2015 многодетные 

3 Ахмедов Ахмад Айбекович 25.02.2016 многодетные 

4 Гафарова Мавиле Ленуровна 19.09.2015 многодетные 

5 Кадыров Закир Айдерович 02.08.2015 многодетные 

6 Кузнецов Максим Андреевич 02.09.2015 СВО 

7 Погрищак Виктория Викторовна 13.11.2015 многодетные 

8 Савчук Кристина Олеговна 13.02.2015 опека 

9 Турку Юрий Ильич 16.11.2010 ОВЗ 

10 Фетислямова Эльнара Акимовна 23.09.2015 многодетные 

11 Юдин Тимур Данилович 19.02.2016 многодетные 

 

4-А класс 
№ 

п/п 
ФИО ученика Дата рождения 

Социальный статус 

семьи 

1 Аблямитова Мерьем Руслановна 16.06.2014 Ребенок инвалид 

Многодетная семья 

2 Бабой Анна Николаевна 22.07.2014 Многодетна семья  

3 Осиненко Павел Евгеньевич 16.04.2014 ОВЗ 

4 Матюшонок Дарина Александровна 11.11.2013 Многодетная семья  

5 Матюшонок Илья Александрович 11.11.2013 Многодетная семья  

6 Матюшонок Кирилл Александрович 28.11.2014 Многодетная семья  

7 Свириденко Тимофей Александрович 20.04.2014 Многодетная семья  

8 Селимов Арслан Истамович 04.08.2014 Многодетная семья 

9 Сивкович Егор Витальевич 26.09.2014 Многодетная семья 

10 Хлебников Руслан Шандрикович 30.05.2014 Многодетная семья  

4-Б класс 
№ 

п/п ФИО ученика Дата рождения 
Социальный статус 

семьи 

1 Велиев Амет Рефатович 24.03.2014 Многодетная семья 

2 Гребенкина Анастасия Романовна 14.10.2013 Многодетная семья 

3 Кадыров Рамзан Айдерович 08.05.2014 Многодетная семья  

4 Мазинов Нури Энверович 26.09.2014 Многодетная семья  

5 Мельничук Алина Аркадьевна 10.04.2015            Многодетная семья  

6 Моторенко Юрий Павлович 27.10.2013 Многодетная семья 

6. Зиянбитова Медине Эскендеровна 25.12.2015 Многодетная семья. 

7. Колбин Алексей Борисович 25.10.2016 Многодетная семья  

СВО- контрактник 

8. Картавицкая Екатерина Николаевна 30.08.2016 Многодетная семья 

9. Султанов Марлен Мухамадович 15.03.2016 Многодетная семья 



ОВЗ 

7 Ткачик Даниил Ярославович 18.07.2014 Многодетная семья 

8 Хайрединова Ясмина Айдеровна 06.01.2014 Многодетная семья 

9 Эмирсуюнова Ясмина Ахтемовна 08.06.2014 Многодетная семья 

10 Моторенко Александр Павлович 27.10.2013 Многодетная семья, 

надомное обучение, 

ребенок- инвалид 

5-А класс 
№ 

п/п 
ФИО ученика Дата рождения 

Социальный статус 

семьи 

1 Абдулжемилов Эмиль Аединович 24.03.2013 Многодетная семья 

2 Болотько Сергей Романович 08.10.2013 Многодетная семья 

3 Булыгина Анна Александровна 11.12.2011 ОВЗ 

4 Глебова Екатерина Александровна 28.98.2013 Многодетная семья 

5 Голуб Дмитрий Олегович 08.01.2013 ОВЗ 

6 Кудяшев Никита Михайлович 13.08.2012  
 

Многодетная семья, 

ОВЗ 

7 Ткаченко Максим Алексеевич 29.05.2012 ОВЗ 

8 Токарев Руслан Валерий Мухаммадович 31.12.2013 Многодетная семья 

9 Цимбал Вячеслав Алексеевич 12.05.2013 Многодетная семья 

10 Юдина Яна Александровна 09.09.2012 Многодетная семья 

11 Юдин Александр Александрович 09.09.2012 Многодетная семья 

5-Б класс  
№ 

п/п 
ФИО ученика Дата рождения 

Социальный статус 

семьи 

1 Абдульмеджитова Селиме Меджитовна 10.07.2013 Многодетная 

семья/ОВЗ 

2 Бывальцев Тимофей Владимирович 19.07.2013 Многодетная семья 

3 Вахабова  Мубина 02.06.2013 Многодетная семья 

4 Грицак Илья Николаевич 22.03.2014 Опека/ОВЗ 

5 Кушвид Кристина Витальевна 18.10.2013 Многодетная семья 

6 Мельниченко Милана Александровна 15.02.2014 Многодетная семья 

7 Овсиенко Максим Владимирович 12.09.2012 Многодетная семья 

8 Рефиева Зарина Искандеровна 21.08.2013 Многодетная семья 

9 Саванков Михаил Андреевич 01.06.2013 Многодетная семья 

10 Эмирсуюнов Энвер Ахтемович 20.01.2013 Многодетная семья 

11 Юлдашев Юсуф Экремович 14.07.2013 Многодетная семья 

12 Вельган Тимофей Иванович 23.08.2013 СВО (контр.) 

6-А класс 
№ 

п/п 
ФИО ученика Дата рождения 

Социальный статус 

семьи 

1 Абдугафарова Севиля Кемаловна 24.07.2012 ОВЗ 

2 Абдуллаев Осман Русланович  05.11.2012 Многодетная семья 

3 Волошановская Анастасия Олеговна 11.06.2012 Многодетная семья 

4 Головач Кирилл Дмитриевич 16.03.2012 Многодетная семья 

5 Любиковский Егор Витальевич 19.01.2013 Многодетная семья 

6 Тойчиева Амина Айбековна 06.12.2012 Многодетная семья 

7 Штафурина Елизавета Максимовна 25.01.2012 Многодетная семья 



6-Б класс 
№ 

п/п ФИО ученика Дата рождения 
Социальный статус 

семьи 

1 Андреева София Алексеевна 18.02.2012 Многодетная семья 

2 Габак Кирилл Евгеньевич 22.10.2011 ОВЗ 

3 Ермолаев Александр Андреевич 26.12.2011 Многодетная семья 

ОВЗ 

4 Зиянбитова Эмине Эскендеровна 13.10.2012 Многодетная семья 

5 Кушвид Максим Витальевич 10.02.2012 Многодетная семья 

6 Матюшонок София Александровна 09.06.2012 Многодетная семья 

ОВЗ 

7 Мельниченко Дмитрий Александрович 18.09.2012 Многодетная семья 

8 Романов Борис Сергеевич 05.11.2011 Многодетная семья 

9 Савчук Владимир Олегович 15.02.2012 Опека, ОВЗ 

10  Савчук Феликс Олегович 04.01.2011 Опека, ОВЗ 

11 Скурыгина Кристина Алексеевна 26.04.2011 Опека, ОВЗ 

12  Погрищак Иван Викторович 25.07.2012 Многодетная семья 

13 Орлов Владимир Андреевич 15.06.2012 Надомное обучение 

Инвалид 

14  Юлдашова Фатиме Энверовна 13.10.2012 Многодетная семья 

15 Мамсурова Дана Александровна 14.02.2013 Многодетная семья 

16 Хлебникова Миледи Шандриковна 17.11.2012 Многодетная семья 

7-А класс 
№ 

п/п 
ФИО ученика Дата рождения 

Социальный статус 

семьи 

1 Абдульмеджитова Инара Меджитовна 05.10.2011 Многодетная семья 

2 Булашев Александр Юрьевич 01.02.2011 СВО 

3 Гаврош Анастасия Дмитриевна 19.03.2011 Многодетная семья 

4 Джабаров Эмир Русланович 15.06.2011 Многодетная семья, 

Инвалид 

5 Ковпанец Владимир Сергеевич 01.07.2011 СВО 

6 Липецкая Милана Васильевна 27.07.2011 Опека 

7 Ляпина Виолетта Юрьевна 26.11.2011 Многодетная семья 

8 Надиршина Согдиана Артуровна 12.10.2011 Многодетная семья 

9 Салазкин Савелий Дмитриевич 06.09.2010 Многодетная семья 

10 Салазкина Арина Дмитриевна 28.04.2011 Многодетная семья 

11 Саванков Кирилл Андреевич 26.03.2011 Многодетная семья 

12 Хайрединова Айнуре Айдеровна 05.10.2011 Многодетная семья 

7-Б класс 
№ 

п/п 
ФИО ученика Дата рождения 

Социальный статус 

семьи 

1 Водолазенко София Руслановна 03.11.2011  СВО (контрактник) 

2 Зиянбитов Эмин Эскендерович 02.10.2011  Многодетная семья 

3 Коробейников Александр Валерьевич 21.09.2011  Опека 

4 Коробейникова Наталья  Валерьевна 05.05.2010  Опека, ОВЗ 

5 Мельничук Михаил Аркадьевич 28.08.2011  Мнгодетная семья 

6 Пономарёв Николай Александрович 09.11.2011 Многодетная семья, 

ОВЗ 

7 Расимов Эмир Зенурович 11.02.2012 Многодетная семья 



8 Свириденко Артём Александрович 16.04.2011  Многодетная семья 

9 Серова Ирина Михайловна  20. 04. 2010 Опека, Надомник 

10 Токарев Илья Евгеньевич  11.03.2012 Многодетная семья 

11 Юлдашева Нурие Экрем кызы 02.05.2011  Многодетная семья 

8 класс 
№ 

п/п 

ФИО ученика Дата рождения Социальный статус 

семьи 

1.  Асланов Спартак Иркинович 18.05.2008 ОВЗ 

2.  Билялова Эдие Диляверовна 06.11.2010 Многодетная семья 

3.  Бывальцев Михаил Владимирович 21.08.2010 Многодетная семья 

4.  Велиева Адиле Рефатовна 21.10.2010 Многодетная семья 

5.  Волошановский Ростислав Олегович 12.10.2009 Многодетная семья 

6.  Ганиева Амина Ильясовна 22.03.2011 Многодетная семья 

7.  Гребенкина Яна Романовна 06.11.2010 Многодетная семья 

8.  Колбина Александра Борисовна 11.02.2011 Многодетная семья 

СВО 

9.  Лукьянов Сергей Викторович 30.10.2009 ОВЗ 

10.  Мельничук Роман Андреевич 26.07.2010 Многодетная семья 

11.  Овчинникова Виолетта Александровна 18.03.2010 Опека 

12.  Паентко Александр Александрович 19.05.2010 Многодетная семья 

13.  Сейтнафиева Анифе Люмановна 25.04.2010 ОВЗ 

14.  Селимов Комиль Истамович 13.08.2010 Многодетная семья 

15.  Цимбал Виктория Игоревна 28.12.2010 Многодетная семья 

16.  Эмирсуюнов Эдем Ахтемович 22.10.2010 Многодетная семья 

9 класс  
№ 

п/п 
ФИО ученика Дата рождения 

Социальный статус 

семьи 

1 Абдулганиев Эмир Ридванович 11.01.2010 Многодетная семья 

2 Алиев Алим Айдерович 12.07.09 Многодетная семья 

3 Ковпанец Денис Сергеевич 09.09.2009 СВО 

4 Кожановский Егор Александрович 13.10.2009 СВО 

5 Липецкая Таисия Васильевна 06.09.2009 опека 

6 Маматазимова Кристина Камилевна 16.02.20209 Многодетная семья/ 

Опека 

7 Монахов Денис Максимович 05.04.2009 Многодетная семья 

8 Расимов Аким Зенурович 15.09.2009 Многодетная семья 

9 Свириденко Александр Александрович 27.01.2009 Многодетная семья 

10 Шамина Анастасия Ивановна 20.02.2008 Многодетная семья/ 

ОВЗ/ Опека 

10 класс 
№ 

п/п 
ФИО ученика Дата рождения 

Социальный статус 

семьи 



1 Абдулжемилов Энвер Аединович 21.07.2008 Многодетная семья 

2 Аджимуратова Зарема Тимуровна 14.07.2008 Многодетная семья 

3 Афанасьева Диана Алексеевна 17.05.2008 Многодетная семья 

4 Матюшонок Даниил Александрович 07.11.2008 Многодетная семья 

11 класс 
№  Ф.И.О.учащегося Дата рождения Социальный статус 

семьи 

1 Корепанова Арина Викторовна 13.08.2007 опека 

2 Матюшонок Валерия Александровна 09.09.2007 Многодетная семья 

3. Колбина Ксения Борисовна 12.11.2007 Многодетная семья 

СВО (контрактник) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



        Приложение 3  

                                                                                                      к приказу от 02.09.2024 г.№ 291 

 

 

 

Режим работы школьной столовой 
 

Время работы буфета 

(на переменах) 

 

 

Время  

работы 

 

 

800 - 1500 

 

понедельник- пятница 

                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Приложение 1  

                                                                                                      к приказу от 02.09.2024 г.№ 291 

 

 

 

 
ГРАФИК ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ 1-11 КЛАССОВ 

МБОУ «Лесновская средняя школа» 

2024-2025 учебный год 

Завтрак 

№ 

п/п 

Время приема пищи Класс  

1 09.05 – 09.25 1а, 1б 

 

2 09.15 – 09.35 2а, 2б 

 

3 10.10. – 10.30 3а, 3б, 4а, 4б 

 

4 11.15 – 11.35 

 

5 - 11 

Обед 

 

5 11.15 – 11.35 

 

1а, 1б 

6 12.20 – 12.40 

 

2-4 

7 13.15 – 13.35 

 

5 - 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Приложение 4 

                                                                                                      к приказу от 02.09.2024 г.№ 291 

 

 

Положение о порядке и организации  

горячего питания обучающихся 

 

1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Положение  о  порядке и организации  горячего питания  

обучающихся  в  МБОУ «Лесновская средняя  школа»   (далее –  "Положение")  

устанавливает  порядок  организации  рационального  питания  обучающихся  в  

школе,  определяет  основные  организационные  принципы,  правила  и  

требования  к  организации  питания  учащихся.   

1.2. Положение  разработано  в  целях  организации  полноценного  

горячего  питания  учащихся,  социальной  поддержки  и  укрепления  здоровья  

детей,  создания комфортной среды образовательного процесса.   

1.3. Положение разработано в соответствии с:    

• Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в      

Российской Федерации» 

•  Уставом школы;  

•  Постановлением Совета Министров Республики Крым от 09.06.2017 г. 

№ 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций;  

•  Постановлением администрации Сакского района Республики Крым от 

11.01.2016 г. № 1 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 

воспитанников и учащихся муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организаций Сакского района» с изменениями от 

30.07.2018 г. № 449, от 08.08.2018 г. № 490;  

•  СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические  требования  к  

организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях,  

учреждениях начального и среднего профессионального образования";  

•  СанПиНами 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к условиям и организации обучения в образовательных учреждениях» 

        1.4.Действие настоящего Положения  распространяется  на всех 

обучающихся в  школе.   

        1.5. Настоящее  Положение  является  локальным  нормативным  актом,  

регламентирующим деятельность школы по вопросам питания, принимается на 

педагогическом совете, согласовывается с Советом школы (родительским 

общешкольным комитетом) и утверждается приказом директора школы.   

        1.6.Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения  к  Положению  принимаются  в  порядке,  предусмотренном  п.1.5.  

настоящего  Положения.    

1.7. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных 

пунктов  и  разделов)  в  новой  редакции  предыдущая  редакция  

автоматически  утрачивает силу.        

2.  ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

  2.1.   Основными целями и задачами при организации питания учащихся 

в  МБОУ «Лесновская средняя  школа»   являются: 



• обеспечение  учащихся  питанием,  соответствующим  возрастным  

физиологическим  потребностям  в  пищевых  веществах  и  энергии,  

принципам рационального и сбалансированного питания;   

•   гарантированное  качество  и  безопасность  питания  и  пищевых  

продуктов, используемых для приготовления блюд;  

• предупреждение (профилактика) среди обучающихся инфекционных и  

неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания;   

•   пропаганда принципов полноценного и здорового питания;  

• социальная  поддержка  учащихся  из  социально  незащищенных,        

малообеспеченных и семей, попавших в трудные жизненные ситуации;    

•  использование  бюджетных  средств,  выделяемых  на  организацию  

питания,  в  соответствии  с  требованиями  действующего  законодательства.   

 

3.  ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ 

3.1.  Организация  питания  учащихся  является  отдельным  обязательным  

направлением деятельности Школы.  

3.1.1. Столовая осуществляет изготовление и реализацию готовой 

продукции, организует потребление этой продукции через буфет.  

3.2.  Для  организации  питания  учащихся  используются  специальные  

помещения (пищеблок),  соответствующие  требованиям  санитарно- 

гигиенических норм и правил по следующим направлениям:   

• соответствие числа посадочных мест столовой установленным нормам;   

• обеспеченность  технологическим  оборудованием,  техническое  

состояние которого соответствует установленным требованиям;   

• наличие пищеблока, подсобных помещений для хранения продуктов;  

• обеспеченность кухонной и столовой посудой, столовыми приборами в  

необходимом количестве и в соответствии с требованиями СанПиН;   

• наличие вытяжного оборудования, его работоспособность;   

• соответствие  иным  требованиям  действующих  санитарных  норм  и   

правил в Российской Федерации.  

3.3. В пищеблоке постоянно должны находиться:    

•   заявки  на  питание,  журнал  учета  фактической  посещаемости  

учащихся;    

•   журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья;  

•   журнал бракеража готовой кулинарной продукции, журнал здоровья;   

•   журнал учета температурного режима холодильного оборудования;  

•  ведомость  контроля  рациона  питания (формы  учетной  документации  

пищеблока – приложение №10 к СанПиН 2.4.5.2821-10);   

•  копии  примерного 10-дневного  меню,  согласованных с 

территориальным отделом Роспотребнадзора;   

•   ежедневные меню, технологические карты на приготовляемые блюда;   

• приходные  документы  на  пищевую  продукцию,  документы,  

подтверждающие  качество  поступающей  пищевой  продукции  (накладные,  

сертификаты  соответствия,  удостоверения  качества,   документы 

ветеринарно-санитарной экспертизы и др.);    

•   книга отзывов и предложений.     

3.4  Администрация  школы  совместно  с  классными  руководителями  

осуществляет  организационную  и  разъяснительную  работу  с  обучающимися  



и  родителями   (законными  представителями)  с  целью  организации  горячего  

питания  учащихся  на  бесплатной  или платной  основе.   

3.5.  Администрация  школы  обеспечивает  принятие  организационно- 

управленческих  решений,  направленных  на  обеспечение  горячим  питанием  

учащихся,  принципов  и  санитарно-гигиенических  основ  здорового питания,  

ведение консультационной и разъяснительной работы  с родителями 

(законными представителями) учащихся.   

3.6.  Режим питания в школе определяется СанПиН 2.4.5.2821-10 

"Санитарно- эпидемиологическими требованиями к организации питания 

обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях,  учреждениях  

начального  и  среднего  профессионального  образования",  утвержденными  

постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача  Российской 

Федерации от 29 декабря 2010 г. N 189.   

  3.7.  Питание  в  школе  организуется  на  основе  разрабатываемого  

рациона  питания  и  примерного  десятидневного  меню,  разработанного  в  

соответствии  с рекомендуемой формой  составления  примерного  меню  и  

пищевой  ценности  приготовляемых  блюд (приложение  №2  к  СанПиН 

2.4.5.2821-10),  а  также  меню-раскладок,  содержащих  количественные  

данные о рецептуре блюд.   

3.8.   Примерное  меню  утверждается  директором  школы   

3.9. Обслуживание  горячим  питанием  учащихся  осуществляется  

штатными  сотрудниками  обслуживающей организации согласно 

заключенного договора, имеющими  соответствующую  профессиональную  

квалификацию,  прошедшими  предварительный (при  поступлении  на  работу) 

и периодический медицинские осмотры в установленном порядке,  имеющими 

личную медицинскую книжку установленного образца.   

3.10. Ответственность за хранение суточных проб обеспечивает повар 

школьной столовой. 

 

4.     ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ В ШКОЛЕ 

4.1.  Питание  учащихся  организуется  на  бесплатной и платной основе. 

Питание  учащихся  начального звена (завтраки) организуется  за  счет  

бюджетных  средств. 

4.2.  Ежедневные  меню  рационов  питания  утверждается  директором  

школы,  меню  с  указанием  сведений  об  объемах  блюд  и  наименований  

кулинарных изделий вывешиваются в обеденном зале.   

4.3.  Отпуск  горячего  питания  обучающимся  организуется  по  классам  

на переменах продолжительностью не менее 15  и не более 20  минут,  в  

соответствии  с  режимом  учебных  занятий.  В  школе  режим  предоставления  

питания  учащихся  утверждается  приказом  директора  школы ежегодно  

4.4.  Ответственный  дежурный  по  школе  обеспечивает  сопровождение  

учащихся классными руководителями, педагогами в помещение столовой.  

Сопровождающие  классные  руководители,  педагоги  обеспечивают    

соблюдение  режима  посещения  столовой,  общественный  порядок  и  

содействуют работникам столовой в организации питания, контролируют  

личную гигиену учащихся перед едой. 



4.5. Организация  обслуживания учащихся  горячим  питанием  

осуществляется  путем  предварительного  накрытия  столов работниками 

кухни и самообслуживания учащимися.   

4.6. Проверку  качества  пищевых  продуктов  и  продовольственного  

сырья,  готовой кулинарной продукции, соблюдение рецептур и 

технологических  режимов  осуществляет  медицинская  сестра.  

4.7. Ежедневно, до 845  классные  руководители  подают заявки  по   

количеству питающихся учащихся на учебный день иосуществляют контроль 

количества фактически отпущенных завтраков  и обедов.   

        4.8. Обеспечение питанием учащихся 1-4 классов и учащихся, отнесенных 

к льготной категории, осуществляется с учетом соблюдения среднесуточных 

наборов пищевых продуктов для обучающихся общеобразовательных  

организаций в соответствии с требованиями к СанПиН 2.4.5.2409-08 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 

среднего профессионального образования», утрвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 

июля 2008 года № 45 (далее СанПин 2.4.5.2409-08). 

4.9. Горячее одноразовое питание (завтрак) учащихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций осуществляется за счет 

средств бюджета Ренспублики Крым из расчета не менее 36 рублей. 

4.10. Обеспечение одноразовым бесплатным горячим питанием (обедом) 

учащихся, отнесенных к льготной категории, осуществляется за счет бюджета 

муниципального образования Сакский район Республики Крым с учетом 

соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов (стоимосмть питания 

на 1 ребенка в день должна составлять не менее 50 рублей). 

4.11. Бесплатным питанием обеспечиваются учащиеся муниципальных 

общеобразовательных организаций следующих льготных категорий: 

- дети-сироты; 

- дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- лица из числа детей-сирот и дети оставшиеся без попечения родителей; 

- дети-инвалиды; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья; 

- дети из малоимущих семей; 

- дети из многодетных семей. 

4.12. Для получения беспоатного питания родители (законные 

представители) предоставляют в общеобразовательную организацию 

следующие документы: 

4.12.1. Для детей-сирот и дети, оставшиеся без попечения родителей, лиц 

из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: 

- заявление законного представителя; 

- копию правового акта администрации муниципального образования; 

а) об установлении опеки (попечительства); 

б) о создании приемной семьи. 

4.12.2. Для детей-инвалидов: 

- заявление родителя (законного представителя); 

- справка подтверждающая инвалидность. 

4.12.3. Для детей с ограниченными возможностями здоровья: 



- заявление родителя (законного представителя); 

- акт  медико-социальной экспертизы. 

4.12.4. Для обучающихся из малоимущих семей: 

- заяваление родителя (законного представителя); 

- справку о признании семьи и малоимущей, выданной исполнительным 

органом государственной власти Республики Крым в сфере труда и социальной 

защиты населения. 

4.12.5. Для обучающихся из многодетных семей: 

- заявление родителя (законного представителяч); 

- удостоверение многодетной семьи, выданного исполнительным органом 

государственной власти Республики Крым. 

4.13. Для предоставления горячего питания (завтрака) учащимся 1-4 

классов подается заявление родителей (законных представителей) с просьбой о 

предоставлении питания либо заявление об отказе от него (в случаях, если 

ребенок имеет какие-либо медицинские противопоказания и т.д.). 

4.14. Обеспечение бесплатным питанием учащихся 1-4 классов и 

учащихся, отнесенных к льготной категории, осуществляется с момента 

издания соответствующего приказа по  образовательной организации. 

4.15. Обеспечение питанием  учащихся может осуществляться с 

привлечением родительских средств и средств из бюджета муниципального 

образования Сакского района, иных, не запрещенных законом источников. 

4.16. Расходы на предоставление питания осуществляются исходя из их 

фактического посещения учащимися образовательного учреждения. 

4.17. В условиях чрезвычайной ситуации, а также модернизации 

пищеблока муниципальной образовательной организации, горячее питание 

заменяется сухим пайком. 

 

5.  КОНТРОЛЬ ОРГАНИЗАЦИИ ШКОЛЬНОГО ПИТАНИЯ 

5.1. Текущий  контроль  организации  питания  школьников  в  учреждении  

осуществляют  медицинскиая  сестра  школы,  ответственные  за  организацию  

питания,  уполномоченные  члены  родительского комитета, представители 

первичной профсоюзной  организации  школы,  специально  создаваемая  

комиссия  по  контролю  организации питания.  

       5.2. Состав комиссии по контролю организации питания в школе 

утверждается  директором школы в начале каждого учебного года.     

 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

6.1. Администрация несет ответственность за своевременное 

информирование родителей (законных представителей) обо всех изменениях, 

касающихся вопросов организации питания и стоимости предоставляемых 

завтраков и обедов. 

6.2. Организатор  питания (по договору) несет ответственность за 

качество предоставляемого горячего питания. 

6.3. Родители (законные представители) несут ответственность: 

- за своевременное информирование администрации об изменении 

статуса семьи (п.п. 4.11 данного Положения). 
 


